

شماره مسلسل ۳۸۱۸ - سال شانزدهم دوشنبه ۶ ثور ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به ۲۶ اپریل ۲۰۲۱ میلادی

## قرار است ۳۸ مرکز پروسس زعفران در هفت ولایت ساخته شود



مسئولین وزارت زراعت، آبیاری و دایکندی ایجاد می‌گردد. مالداری کشور می‌گویند که ۳۸ به نقل از این وزارت، ساخت مرکز پروسس زعفران در هفت این مراکز به افزایش محصولات، ولایت ساخته می‌شود. کیفیت و ارزش زعفران کمک اطلاعاتی که دیروز یکشنبه می‌کند. (۵ثور) از سوی این وزارت به گفتنی است که زعفران از نشر رسیده آمده است که این مهم‌ترین محصولات صادراتی مراکز در ولایت های هرات، افغانستان به شمار می‌رود. غزنی، سرپل، کندز، بلخ، فاریاب



## بازداشت چهار تن در پیوند به انجام سرقت از سوی پولیس هرات

مسئولان قوماندانی امنیه ولایت هرات می‌گویند که چهار تن در پیوند به انجام سرقت از سوی پولیس این ولایت بازداشت شده است. خبرنامه ای که امروز دوشنبه (۶ثور) از سوی این قوماندانی به نشر رسیده آمده است که پولیس آمریت حوزه چهاردهم امنیتی قوماندانی امنیه ولایت هرات، چهار تن را در پیوند به انجام سرقت بازداشت کرده است. این خبرنگار افزوده است که بررسی‌های پولیس نشان می‌دهد که این افراد در نقاط مختلف شهر هرات دست به سرقت موبایل و سایر اموال شهروندان می‌زنند. به نقل از این خبرنگار، بازداشت شده‌گان در حال حاضر زیر نظارت پولیس قرار دارند.

## تاکید وزارت صحت عامه برای پیش‌گیری از موج سوم ویروس کرونا



مسئولان وزارت صحت عامه کشور می‌گویند که تشخیص ویروس کرونا برای پیش‌گیری از موج در شفاخانه‌های خصوصی، سوم ویروس کرونا ضرورت پرداخت معاشات کارمندان به گرفتن تدابیر جدی صحتی، استفاده از تیم‌های می‌باشد. آر آر تی به حیث تیم‌های نشستی که امروز دوشنبه (۶ثور) از سوی این وزارت جدید در لابراتوارها در دایر شده است، وحید مجروح صورت ضرورت اقدامات سرپرست وزارت صحت عامه جدی نمایند.

کشور، به مسئولان ادارات ذریبط هدایت داد تا ظرفیت تولید شرکت‌های اکسیجن هند به افغانستان، وضع را در مرکز و ولایات بررسی محدودیت در تردد مسافران کند تا بر اساس آن در مرزهای پاکستان و ایران، اهمات گرفته شود وضع قیودات شب‌گردی، سرپرست این وزارت از مسوولان ادارات مربوطه خواست تا در رابطه به بحث صورت گرفت.

### شناسایی ۲۱۰ مورد تازه ویروس کرونا در کشور



وزارت صحت عامه کشور به ۵۹ هزار و ۲۲۵ نفر رسیده امروز (دوشنبه، ۶ ثور) اعلام کرده است که در ۲۴ ساعت گذشته ۲۱۰ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت شش مبتلا به کرونا جان خود را از دست داده است. بر بنیاد آمار وزارت صحت عامه کشور، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون ۳۱ بیمار مبتلا به کرونا در کشور بهبود یافته است.



### دستگیری ۵ تن به ظن قاچاق مواد مخدر در ننگرهار

معینیت مبارزه با مواد مخدر امروز با نشر اطلاعیه ای گفته است که ۵ تن به ظن قاچاق مواد مخدر در ننگرهار شده است. همچنان این اطلاعیه افزوده است که از نزد افراد بازداشت شده مقدار (۸۲) کیلو گرام چرس و (۴۰) کیلو گرام تریاک بدست آمده است. به نقل از این اطلاعیه، دوتن فروشنده مواد مخدر از سوی منسوبین پولیس مبارزه با مواد مخدر در ولایت کابل همرا با مقدار از هیروین، شیشه و تریاک از مربوطات نواحی ششم و هژدهم شهر کابل نیز بازداشت شدند.

### کاهش ۸۰ درصدی حاصلات للمی بر اثر نبود بارندگی در بلخ



مقامات در ریاست زراعت و مالداري بلخ می گویند طی سال جاری به دلیل نبود بارندگی ۸۰ درصد حاصلات للمی این ولایت کاهش یافته است. علاوه بر این، زراعت آبی و مالداري نیز صدمه دیده است. محمد سالم ساعی؛ رییس زراعت و مالداري بلخ، امروز دوشنبه ۶ ثور به آوا گفت: کشت للمی در بلخ با کاهش بارندگی صدمه دیده و اگر تا دو هفته آینده بارندگی صورت نگیرد، طی سال جاری ۸۰ حاصلات للمی کاهش خواهد یافت. به گفته او، بلخ باید سالانه ۱۷۵ میلی متر مکعب بارندگی باشد؛ اما بارندگی امسال نسبت به این مقدار بسیار اندک بوده است. رییس زراعت و مالداري بلخ گفت که گندم، جو و نخود از محصولات للمی در این ولایت است که تاکنون این حاصلات کاهش را نشان می دهد. وی افزود که کاهش بارندگی سبب شده تا علفچرها نیز کم رشد گردد و زمینه تغذیه مواشی را فراهم نتواند. به گفته او، این وضعیت تاثیرات مخربی بر مالداري در بلخ داشته و قیمت مواشی کاهش یافته است. ساعی گفت که کاهش بارندگی بر زمین های آبی بلخ نیز تاثیر منفی داشته، آب دریاچه های شولگره، دولت آباد و چاربولک کاهش یافته و زراعت آبی متضرر شده است. این در حالی است که بلخ بیش از ۳۰۰ هزار هکتار زمین زراعتی للمی دارد و شمار زیادی از مردم در ولسوالی های ۱۴ گانه این ولایت با کشت للمی امرار معاش می کنند. منبع: آوا

### دموکراسی و مدل تحقق شهروندی



گرو مشارکت فعال و گفتگو و کنش پیوسته با سیاستمداران و کارگزاران است، در حالی که نخبه گرایی مردم را به دید عوام غیرمتخصصی می بیند که تنها به دنبال تأییدیه گرفتن از آنان است تا قدرت خود را مشروعیت بخشد. نخبه سالاری دغدغه نظم دارد، در حالی که امر مهم، ایجاد هارمونی میان ارتباطات جامعه است. به بیان دیگر یکی جهان را از جایگاه خود نظاره کرده و در پی تفسیر و غلبه بر آن است، در حالی که دیگری در پی ایجاد ارتباط و فهم نسبتها است. مردم سالاری به دنبال ایجاد امکان برای ظهور و رشد چهره های شایسته در جامعه است. مردم سالاری بر خلاف نخبه سالاری، اصراری بر ایجاد شبکه آموزش و دیوان سالاری برای پرورش نخبگان ندارد، بلکه دغدغه آن برداشتن موانع پیش رو و هموار کردن راه شهروندان برای افزایش فرصت های رشد فرهنگی است. تبادل هارمونیک شهروندان در مردم سالاری همه جانبه و دارای بعد فرهنگی است. این به معنای تعطیل کردن آموزش نیست. بلکه تغییر هدف آموزش از پرورش طبقه حاکم به اشاعه فهم، غنی سازی گفتگو و افزایش تبادل میان شهروندان است. کارگزاری حکومت مسئولیتی است که باید بر دوش شهروندانی گذارده شود که با طرح ایده های ناب توسط جامعه انتخاب شده باشند...

نویسنده: مهرداد لقمانی

شهروندی افراد جامعه جز با تبادل مستمر آنان با دیگران و حضور مستمر در جامعه ممکن نمی شود. به بیان دیگر «آزادی تبادل» مسئولیتی همه جانبه است. از آنجایی که بدون جامعه، شهروندی معنی ندارد، مفهوم شهروندی وابسته به تعریف قرارداد اجتماعی و محترم شمردن خودمختاری افراد و پذیرش مسئولیت متقابل فرد - جامعه خواهد بود. به کلام دیگر، شهروندی به خودی خود و بدون آگاهی و مشارکت فعال افراد جامعه محقق نمی شود. در واقع می توان گفت که افراد جامعه شهروند متولد نمی شوند، شهروندی فرآیندی است که از پی آموزش و کنش متقابل با دیگر افراد جامعه به دست می آید. شهروندی یک فرآیند مشترک است که بستگی مستقیم به مشارکت اقشار مختلف جامعه دارد.

به کلام دیگر تحقق شهروندی نیازمند فهم قراردادهای اجتماعی، گفتگو و چانه زنی مستمر جهت انطباق و تغییر قراردادهای اجتماعی با نیازهای در تغییر جامعه و شهروندان است. آنچه بر پدران ما پسندیده و کافی بوده شاید برای نسل ما قابل پذیرش نباشد. پذیرش تغییر و عناصر تغییر از جمله هنرمندان، مخالفان و روشن فکران تضمین کننده پویایی فرهنگی جامعه است.

بنابراین می توان ادعا کرد که در جامعه نخبه سالار، مفهوم شهروندی توان تحقق را ندارد، زیرا شهروندی در

### رئیس پیشین تصدی مواد نفتی به سه سال حبس و جریمه نقدی محکوم شد



لوی سارنوالی کشور امروز دوشنبه (۶ ثور) با نشر خبرنامه‌ای گفته است که رئیس پیشین تصدی مواد نفتی به سه سال حبس و پرداخت ۵۷۴ هزار و ۲۲۱ دالر امریکایی، جزایی نقدی، محکوم به مجازات شده است.

عبدالولید نعیم رییس پیشین تصدی نفتی کشور، به اتهام سوء استفاده از صلاحیت‌های وظیفه یی، از سوی محکمه ابتدایی مرکز عدلی و قضایی مبارزه با جرایم سنگین فساد اداری امروز به گونه‌ای علنی مورد محاکمه قرار گرفت. براساس این خبرنامه، پس از بررسی‌ها مشخص می گردد که ۱۰۶۶ تن گاز مایع از سوی ریاست تصدی در زمان معین آن به فروش نرسیده و بدون در نظر داشت ضایعات کسرات و خطرات گاز مایع، به شکل ثابت نگهداری گردیده است. این خبرنامه بیان داشته، پول دولت راکه قرار داده شده که در نتیجه آن بیش از ۵۶۹ هزار و ۹۵۰ دالر امریکایی اثر عدم عمل به موقع رییس تصدی مواد نفتی به دولت خساره وارد شده است.

به نقل از این خبرنامه، پس از تکمیل تحقیق و ترتیب صورت دعوا، بر اساس اسناد و مدارک علیه عبدالولید نعیم در اتهام سوء استفاده از صلاحیت‌های وظیفه یی؛ برای مجازات آن، از هیأت جلسه قضایی تطبیق فقره دوم ماده ۲۸۵ و فقره دوم ماده ششم قانون جزا با رعایت ماده ۱۷ کودجزا، را مطالبه گردید.

**امریکا: انتظار داریم دولت افغانستان برای بسیج اجماع ملی در داخل کشور برای صلح اقدام کند**



آقای تامپسن سرپرست معین وزارت امور خارجه‌ی ایالات متحده‌ی امریکا، از ادامه کمک‌های امریکا و متحدان‌شان به افغانستان، اطمینان داد و گفت: انتظار دارند تا دولت افغانستان برای بسیج اجماع ملی در مرکز و ولایت‌های این کشور به حمایت از صلح اقدام کند.

شورای عالی مصالحه ملی با نشر خبرنامه‌ای گفته که دکتر عبدالله عبدالله رییس شورای عالی مصالحه‌ی ملی، دیروز (یکشنبه، ۵ ثور) با آقای دین تامپسن، سرپرست معینیت آسیای مرکزی و جنوبی وزارت امور خارجه‌ی ایالات متحده‌ی امریکا، در دفتر کار شان در قصر سپیدار دیدار کرد.

در این خبرنامه آمده، سرپرست معین وزارت خارجه‌ی امریکا خاطرنشان ساخت که صلح در افغانستان به نفع جهان و منطقه است. به نقل این خبرنامه، عبدالله عبدالله در باره‌ی دلایل و انگیزه‌های تأخیر کنفرانس استانبول، روابط منطقه‌ای افغانستان و اجماع داخلی در حمایت از صلح بحث کرد و خواهان ادامه‌ی حمایت جامعه‌ی جهانی و کشورهای منطقه از تلاش‌های صلح شد.

این خبرنامه همچنان افزوده، قرار است به زودی دکتر زلمی خلیل‌زاد فرستاده‌ی ویژه‌ی امریکا برای صلح افغانستان، سفر به دوحه و منطقه را به هدف تسریع روند صلح آغاز کند.

**صاحب امتیاز**

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا "اکبری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

**آتش بس و سهم معنادار؛ خواست زنان از گفتگوهای صلح**



زندگی همه افغان‌ها به ویژه زنان را متأثر ساخته است.

وی افزود: «ما زنان در شرایط فعلی که بحث گفتگوهای بین افغان‌ها و نشست ترکیه برای صلح افغانستان داغ است، خواستار فوری آتش‌بس در کشور هستیم». عاطفه غفوری از فعالان رسانه‌ای در هرات ابراز می‌دارد، باید در مورد نشست‌های صلح برای مردم افغانستان معلومات واضح داده شود و در گفتگوهای صلح باید سهم زنان پر رنگ باشد.

از سوی هم، غلام فاروق راسب از فعالان مدنی در هرات می‌گوید: زمانیکه موافقت‌نامه صلح میان امریکا و طالبان امضاء شد، خوشبینی‌های را برای مردم افغانستان به دنبال داشت. اما زمانی که مردم پی بردند که این گفتگوها از خشونت‌ها در کشور نکالسته به این پروسه بی‌اعتماد شدند.

آقای راسب افزود، بلند رفتن تلفات غیر نظامیان مردم را نگران ساخته است و مردم نباید در مقابل بی‌عدالتی موجود در جامعه بی‌تفاوت باشند.

قرار بود که به تاریخ ۲۴ اپریل سال جاری نشست‌های صلح بین افغان‌ها برگزار شود، اما طالبان گفتند تا زمانیکه نیروهای خارجی در کشور حضور داشته باشند، آنان در هیچ نشستی شرکت نخواهند کرد.

شماری از زنان هرات طی نشست مطبوعاتی نگرانی‌های‌شان از کند پیش رفتن گفتگوهای صلح ابراز داشتند و از طرف‌های درگیر جنگ خواستند که در ماه رمضان اعلام آتش بس کنند.

این زنان طی یک قطعنامه نگرانی و خواسته‌های‌شان از پروسه صلح مطرح کرده و خواهان سهم معنادار زنان در گفتگوهای صلح شدند.

فرشته یعقوبی از فعالان جامعه مدنی در هرات با خوانش قطعنامه مشترک که با مشوره زنان ۳۴ ولایت کشور ترتیب گردیده، بیان داشت که مردم افغانستان به ویژه زنان از واضح نبودن گفتگوهای صلح نگران هستند. کند پیش رفتن گفتگوهای صلح و بلند رفتن گراف خشونت‌ها در کشور مردم را از آمدن صلح ناامید ساخته است.

وی افزود، حالا که نیروهای خارجی کشور را ترک می‌کنند دیگر بهانه‌ای برای جریان جنگ در کشور وجود ندارد و این فرصتی است که افغان‌ها با همدلی به سوی صلح حرکت کنند.

این فعال مدنی تأکید کرد که نباید در گفتگوهای صلح دست‌آورهای زنان معامله شود.

حبیبه احمدی در حال حاضر دانشجوی است بیان می‌دارد، مردم افغانستان دیگر تحمل پذیرش آسیب‌های جنگ را ندارند. جنگ